

SPECTRUL SI VOLUMELE LUCRARILOR primaria Cazacia

Anexa nr.1

Sectorul 1. Crearea plantatiilor forestiere plantarea manuala pe suprafata de 1,2 ha

Pregatirea solului mecanizat, termenul de crestere - 5 ani, inclinarea terenurilor <10 grade, sol mijlociu, imbunatit mijlociu. Schema pentru plantare doua rinduri 6,0 x 2,0m / doua rinduri 6,0 x 2,0m. Compozitia 34% P 33%A 33% alte. Plantarea manual

nr. d/o	Denumirea si continutul operatiei	unit. de mas.	Volumul lucrarilor	Norma de productie(Normele de muncă la lucrările în	Cantitatea		Categorie de salarizare(Indrumar tarifar	Tariful de zilei (Regulament cu privire la salarizarea lucraătorilor din	Remunerarea muncii			Contributii asigurate sociale si medicale	Cheltuieli materiale 1 ha												Total materiale, lei	Total general, lei			
					Agregatului schimb	zile - om			Salariul de baza	Salariul suplimentar	Total retribuirea muncii		motorină	ulei	benzină	Motorină		ulei		benzină		Material săditor (conform proiectului), lei							
													cantitat ea	suma	cantitat atea	suma	cantitat ea	suma	volum	suma									
1	Defrisarea cioatelor (40 cioate)	ha	1,20	0,29	4,14	VI	295,60	1223,78	734,27	1958,05	440,56	348,0	4318,68	17,40	290,06	10,44	159,73					4768,47	7167,09						
2	Astupatul gropilor dupa defrisare	m3	40,00	400,00	0,10	VI	295,60	29,56	17,74	47,30	10,64	50,00	620,50	2,50	41,68	1,50	22,95					685,13	743,06						
3	Daracirea radacinilor	ha	1,20	1,50	0,80	VI	295,60	236,48	141,89	378,37	85,13	48,00	595,68	2,40	40,01	1,44	22,03					657,72	1121,22						
4	Curatirea suprafetilor de arbusti si arbori mici	ha	1,20	1,00	1,20	V	244,32	293,18	175,91	469,09	105,55	60,00	744,60	3,00	50,01	1,80	27,54					822,15	1396,79						
5	Boronirea pentru indepartarea vegetatiei	ha	1,20	7,50	0,16	III	197,12	31,54	18,92	50,46	11,35	14,40	178,70	0,72	12,00	0,43	6,61					197,32	259,13						
6	Aratul suprafetii integral	ha	1,20	3,33	0,36	V	254,56	91,64	54,98	146,63	32,99	108,00	1340,28	5,40	90,02	3,24	49,57					1479,87	1659,49						
7	Discurarea solului	ha	1,20	9,23	0,13	IV	221,76	28,83	17,30	46,13	10,38	13,20	163,81	0,66	11,00	0,40	6,06					180,87	237,38						
8	Cultivatul suprafetei inainte de plantare	ha	1,20	13,33	0,09	IV	221,76	19,96	11,98	31,93	7,19	9,60	119,14	0,48	8,00	0,29	4,41					131,54	170,66						
9	Transportarea materialului saditor la distanta de 30 km	buc	2285	2285,00	1,00	II	180,64	180,64	108,38	289,02	65,03	37,20	461,65	1,86	31,01	1,12	17,07					509,73	863,79						
10	Ingropatul provizoriu a materialului saditor	mii.bu c	2,285	57,13	0,04	II	151,68	6,07	1,82	7,89	1,77																		
11	Pregatirea puietilor pentru plantare si transportarea la locul de sadit	mii.bu c																											
12	Sapatul gropilor	buc	2,285	11,43	0,20	II	151,68	30,34	9,10	39,44	8,87																		
13	Plantarea puietilor	buc	2285	420,00	5,44	IV	221,76	1206,57	723,82	1930,20	434,29	130	1616,34	6,51	108,56	3,91	59,78					1784,68	4149,18						
14	Transportarea apei tehnice la distanta de 5 km	tone	45,70	15,233	3,00	II	180,64	541,92	325,15	867,07	195,09	9,30	115,41	0,47	7,75	0,28	4,27					7997,50	9571,70						
15	Udatul manual (10 litri/puieți)	buc	2285	320	7,14	II	151,68	1083,00	324,90	1407,89	316,78											127,43	1189,60						
17	Transportarea lucraătorilor pentru plantare la distanta 3-5 km	unit	1,00	10,00		IV	221,76	2217,60	1330,56	3548,16	798,34											0,00	1724,67						
18	in total directe anual																												
19	Rentabilitate 7% STAJ				26,42	12,69		8209,42	4293,28	12502,70	2813,11	828	10274,80	41	690,09	408,84	6255,23	2285	7998			5875,20	10221,70						
20	Total cost deviz																												

A. Miscenco
E. Miron



Sectorul 2. Crearea plantatiilor forestiere plantarea manuala pe suprafata de 0,9 ha

Pregatirea solului mecanizat, termenul de crestere - 5 ani, inclinarea terenurilor <10 grade, sol mijlociu, imburiuient mijlociu. Schema pentru plantare 6,0 x 2,0m Compozitia 34% P 33%A 33% alte. Plantarea manual

nr. d/o	Denumirea si continutul operatiei	unit. de mas.	volumul lucrarilor	Norma de productie (Normele de muncă la lucrările în producere)	Cantitatea		Categorie de salarizare (îndrumar Tariful de zilei (Regulament cu privire la salarizarea lucrătorilor)	Remunrarea muncii			Contributii asigurarilor sociale si medicale	Cheltuieli materiale I ha								Total general. lei				
					agregatului schimb	zile - om		Salariul de baza	Salariul suplimentar	Total retribuirea muncii		Combustibil (Normele de consum a combustibilului si Motorina)				Material săditor								
												cantitatea	suma	cantitatea	suma	volum	suma	cantitatea	suma					
																					ulei	benzină	ulei	benzină
1	Defrisarea cioatelor (20 cioate)	ha	0,90	0,29	3,10		VI	295,60	916,36	549,82	1466,18	329,89	261,0	3239,01	13,05	217,54	7,83	119,80	3576,35	5372,42				
2	Astupatul gropilor dupa defrisare	m3	35,00	388,89	0,09		VI	295,60	26,60	15,96	42,57	9,58	43,75	542,94	2,19	36,47	1,31	20,08	599,48	651,63				
3	Daracirea radacinilor	ha	0,90	1,50	0,60		VI	295,60	177,36	106,42	283,78	63,85	36,00	446,76	1,80	30,01	1,08	16,52	493,29	840,92				
4	Curatirea suprafetilor de arbusti si arbori mici	ha	0,90	1,00	0,90		V	244,32	219,89	131,93	351,82	79,16	45,00	558,45	2,25	37,51	1,35	20,66	616,61	1047,59				
5	Boronirea pentru indepartarea vegetatiei	ha	0,90	7,50	0,12		III	197,12	23,65	14,19	37,85	8,52	10,80	134,03	0,54	9,00	0,32	4,96	147,99	194,35				
6	Aratul suprafetii integral	ha	0,90	3,33	0,27		V	254,56	68,73	41,24	109,97	24,74	81,00	1005,21	4,05	67,51	2,43	37,18	1109,90	1244,62				
7	Discuirea solului	ha	0,90	9,00	0,10		IV	221,76	22,18	13,31	35,48	7,98	9,90	122,86	0,50	8,25	0,30	4,54	135,65	179,12				
8	Cultivatul suprafetei inainte de plantare	ha	0,90	12,86	0,07		IV	221,76	15,52	9,31	24,84	5,59	7,20	89,35	0,36	6,00	0,22	3,30	98,66	129,08				
9	Transportarea materialului saditor la distanta de 30 km	buc	1995	1995,00	1,00		II	180,64	180,64	108,38	289,02	65,03	37,20	461,65	1,86	31,01	1,12	17,07	509,73	863,79				
10	Ingropatul provizoriu a materialului saditor	mii.buc	1,995	66,50		0,03	II	151,68	4,55	1,37	5,92	1,33								7,25				
11	Pregatirea puietilor pentru plantare si transportarea la locul de sadit	mii.buc	1,995	11,08		0,18	II	151,68	27,30	8,19	35,49	7,99												
12	Sapatul gropilor	buc	1995	420,00	4,75		IV	221,76	1053,36	632,02	1685,38	379,21	114	1411,20	5,69	94,78	3,41	52,20	1558,18	3622,77				
13	Plantarea puietilor	buc	1995	430,00		4,64	IV	186,16	863,78	259,13	1122,92	252,66						1995	6983	8358,07				
14	Transportarea apei tehnice la distanta de 5 km	tone	39,90	13,300	3,00		II	180,64	541,92	325,15	867,07	195,09	9,30	115,41	0,47	7,75	0,28	4,27	127,43	1189,60				
15	Udatul manual (10 litri/puieti)	buc	1995	320		6,23	II	151,68	944,97	283,49	1228,46	276,40							0,00	1504,86				
16	Transportarea lucrarilor pentru plantare la distanta 3-5 km	unit	1,00		10,00		IV	221,76	2217,60	1330,56	3548,16	798,34												
17	in total directe anul I				24,00	11,08			7304,42	3830,47	11134,89	2505,35	655	8126,87	33	545,83	403,65	6175,78	1995	6983	21830,99	35471,23		
18	Rentabilitate																							
19	Total cost deviz. TURAR																						2604,99	38076,21

Director A. Miscenco
Economist E. Miron



Sectorul 3. Crearea plantatiilor forestiere plantarea manuala pe suprafata de 0,8 ha

Pregatirea solului mecanizat, termenul de crestere - 5 ani, inclinarea terenurilor <10 grade, sol mijlociu, imbunatatit mijlociu. Schema pentru plantare 6,0 x 2,0m Compozitia 34% P 33%A 33% alte. Plantarea manual

nr. d/o	Denumirea si continutul operatiei	unit.de mas.	Volumul lucratiilor	Norma de productie(Norme de muncă la	Cantitatea		Categorie de salarizare(Indruma	Tariful de zilei (Regulament cu privire la	Remunerarea muncii			Contributii si medicale	Cheltuieli materiale I ha												Total general lei
					Agreatului schimb	zile - om			Salariul de baza	Salariul suplimentar	Total retribuirea muncii		motorină		ulei		benzină		Material sădător		Total materiale lei				
													cantitat ea	suma	cantit atea	suma	cantitat ea	suma	volum	suma					
																						cantitat ea	suma	cantitat ea	
1	Defrisarea cioatelor (20 cioate)	ha	0,80	0,29	2,76	VI	295,60	815,86	489,51	1305,37	293,71	232,0	2879,12	11,60	193,37	6,96	106,49	3178,98	4778,06						
2	Astutatul gropilor dupa defrisare	m3	35,00	388,89	0,09	VI	295,60	26,60	15,96	42,57	9,58	43,75	542,94	2,19	36,47	1,31	20,08	599,48	651,63						
3	Daracirea radacinilor	ha	0,80	1,51	0,53	VI	295,60	156,67	94,00	250,67	56,40	32,00	397,12	1,60	26,67	0,96	14,69	438,48	745,55						
4	Curatirea suprafetilor de arbusti si arbori mici	ha	0,80	1,00	0,80	V	244,32	195,46	117,27	312,73	70,36	40,00	496,40	2,00	33,34	1,20	18,36	548,10	931,19						
5	Boronirea pentru indepartarea vegetatiei	ha	0,80	7,27	0,11	III	197,12	21,68	13,01	34,69	7,81	9,60	119,14	0,48	8,00	0,29	4,41	131,54	174,04						
6	Aratul suprafetii integral	ha	0,80	3,33	0,24	V	254,56	61,09	36,66	97,75	21,99	72,00	893,52	3,60	60,01	2,16	33,05	986,58	1106,33						
7	Discurirea solului	ha	0,80	8,89	0,09	IV	221,76	19,96	11,98	31,93	7,19	8,80	109,21	0,44	7,33	0,26	4,04	120,58	159,70						
8	Cultivatul suprafetii inainte de plantare	ha	0,80	13,33	0,06	IV	221,76	13,31	7,98	21,29	4,79	6,40	79,42	0,32	5,33	0,19	2,94	87,70	113,77						
9	Transportarea materialului saditor la distanta de 30 km	buc	1475	1475,00	1,00	II	180,64	180,64	108,38	289,02	65,03	37,20	461,65	1,86	31,01	1,12	17,07	509,73	863,79						
10	Ingropatul provizoriu a materialului saditor	mii.bu	1,475	49,17	0,03	II	151,68	4,55	1,37	5,92	1,33														
11	Pregatirea puietilor pentru plantare si transportarea la locul de sadit	mii.bu	1,475	11,35	0,13	II	151,68	19,72	5,92	25,63	5,77														
12	Sapatul gropilor	buc	1475	420,00	3,51	IV	221,76	778,38	467,03	1245,40	280,22	84	1043,37	4,20	70,08	2,52	38,59	1152,04	2677,66						
13	Plantarea puietilor	buc	1475	430,00	3,43	IV	186,16	638,53	191,56	830,09	186,77							1475	5163	6179,36					
14	Transportarea apei tehnice la distanta de 5 km	tone	29,50	14,750	2,00	II	180,64	361,28	216,77	578,05	130,06	6,20	76,94	0,31	5,17	0,19	2,85	84,96	793,06						
15	Udatul manual (10 litri/puieti)	buc	1475	320	4,61	II	151,68	699,24	209,77	909,02	204,53														
16	Transportarea lucratorilor pentru plantare la distanta 3-5 km	unit	1,00		10,00	IV	221,76	2217,60	1330,56	3548,16	798,34														
17	in total directe anul				21,19	8,20		6210,57	3317,73	9528,29	2143,87	572	7098,83	29	476,78	401,16	6137,76	1475	5163	18875,87					
18	Rentabilitate																								
19	Total cost																								
																				2438,36	32986,39				

Director
Economist



Sectorul 4. Crearea plantatiilor forestiere plantarea manuala pe suprafata de 0,8 ha

Pregatirea solului mecanizat, termenul de crestere - 5 ani, inclinarea terenurilor <10 grade, sol mijlociu, imbunatatit mijlociu. Schema pentru plantare 6,0 x 2,0m Compozitia 34% P 33%A 33% alte. Plantarea manual

nr. d/o	Denumirea si continutul operatiei	Unit. de mas.	Volumul lucrarilor	Norma de productie (Nr. norme de	Cantitatea Agregatului si schimb	Cantitatea zile - om	Categorie de salarizare (Ind	Tariful de zilei (Regulament	Remunerarea muncii				Contributii sociale si	Cheltuieli materiale l ha												Total general lei
									Salariu de baza	Salariu suplimentar	Total retribuirea muncii	ulei		benzina		motorina		Material săditor		Total materiale						
												suma		cantitate	suma	cantitate	suma	volum	suma							
																					ata	ca	ca	ca		
1	Defrisarea cioatelor (20 cioate)	ha	0,80	0,29	2,76	VI	295,60	815,86	489,51	1305,37	293,71	232,0	2879,12	11,60	193,37	6,96	106,49	3178,98	4778,06							
2	Astupatul gropilor dupa defrisare	m3	35,00	388,89	0,09	VI	295,60	26,60	15,96	42,57	9,58	43,75	542,94	2,19	36,47	1,31	20,08	599,48	651,63							
3	Daracirea radacinilor	ha	0,80	1,51	0,53	VI	295,60	156,67	94,00	250,67	56,40	32,00	397,12	1,60	26,67	0,96	14,69	438,48	745,55							
4	Curatirea suprafetilor de arbusi si arbori mici	ha	0,80	1,00	0,80	V	244,32	195,46	117,27	312,73	70,36	40,00	496,40	2,00	33,34	1,20	18,36	548,10	931,19							
5	Boronirea pentru indepartarea vegetatiei	ha	0,80	7,27	0,11	III	197,12	21,68	13,01	34,69	7,81	9,60	119,14	0,48	8,00	0,29	4,41	131,54	174,04							
6	Aratul suprafetii integral	ha	0,80	3,33	0,24	V	254,56	61,09	36,66	97,75	21,99	72,00	893,52	3,60	60,01	2,16	33,05	986,58	1106,33							
7	Discuirea solului	ha	0,80	8,89	0,09	IV	221,76	19,96	11,98	31,93	7,19	8,80	109,21	0,44	7,33	0,26	4,04	120,58	159,70							
8	Cultivatul suprafetei inainte de plantare	ha	0,80	13,33	0,06	IV	221,76	13,31	7,98	21,29	4,79	6,40	79,42	0,32	5,33	0,19	2,94	87,70	113,77							
9	Transportarea materialului saditor la distanta de 30 km	buc	1433	1433,00	1,00	II	180,64	180,64	108,38	289,02	65,03	37,20	461,65	1,86	31,01	1,12	17,07	509,73	863,79							
10	Ingropatul provizoriu a materialului saditor	mii.buc	1,433	71,65		II	151,68	3,03	0,91	3,94	0,89								4,83							
11	Pregatirea puietilor pentru plantare si transportarea la locul de sadit	mii.buc	1,433	11,02		II	151,68	19,72	5,92	25,63	5,77															
12	Sapatul gropilor	buc	1433	420,00	3,41	IV	221,76	756,20	453,72	1209,92	272,23	82	1013,66	4,08	68,08	2,45	37,49	1119,23	2601,39							
13	Plantarea puietilor	buc	1433	430,00		IV	186,16	619,91	185,97	805,89	181,32							5016	6002,71							
14	Transportarea apei tehnice la distanta de 5 km	tone	28,66	14,330	2,00	II	180,64	361,28	216,77	578,05	130,06	6,20	76,94	0,31	5,17	0,19	2,85	84,96	793,06							
15	Udatul manual (10 litri/puieti)	buc	1433	320		II	151,68	679,53	203,86	883,38	198,76							0,00	1082,15							
16	Transportarea lucrarilor pentru plantare la distanta 3-5 km	unit	1,00		10,00	IV	221,76	2217,60	1330,56	3548,16	798,34															
17	in total directe anul I				21,09	7,96		6148,54	3292,47	9441,00	2124,23	570	7069,12	28	474,79	401,09	6136,66	1433	5016	18696,07	30261,30					
18	Rentabilitate 7%																									
19	Total cost de																					2418,29	32679,59			

Director
Economist
Miscenco
Miron



Sectorul 5. Crearea plantatiilor forestiere plantarea manuala pe suprafata de 0,9 ha

Pregatirea solului mecanizat, termenul de crestere - 5 ani, inclinarea terenurilor <10 grade, sol mijlociu, imbunatit mijlociu. Schema pentru plantare 2,5 x1,0 m Compozitia 50% Ex 50 %Mj. Plantarea manual

nr. d/o	Denumirea si continutul operatiei	Unit. de mas.	Volumul lucrarilor	Norma de productie (No)	Cantitatea agregata	Cantitatea zile - om	Categoriza de salarizare (Ind)	Tariful de zilei (Regulament)	Remunerarea muncii			Contributii sociale si asigurari	Cheltuieli materiale I ha												Total general		
									Salariul de baza	Salariul suplimentar	Total retribuirea muncii		motorina			ulei			benzina			Material saditor					
													sumă	cantitat ea	sumă	cantitat ea	sumă	cantitat ea	sumă	sumă	volum	sumă	sumă	Total			
									sumă	sumă	sumă		sumă	sumă	sumă	sumă	sumă	sumă	sumă	sumă	sumă	sumă	sumă	sumă		sumă	sumă
1	Defrisarea cioatelor (20 cioate)	ha	0,90	0,29	3,10		VI	295,60	916,36	549,82	1466,18	329,89	261,0	3239,01	13,05	217,54	7,83	119,80							3576,35	5372,42	
2	Astutatul gropilor dupa defrisare	m3	30,00	375,00	0,08		VI	295,60	23,65	14,19	37,84	8,51	37,50	465,38	1,88	31,26	1,13	17,21							513,84	560,19	
3	Daracirea radacinilor	ha	0,90	1,50	0,60		VI	295,60	177,36	106,42	283,78	63,85	36,00	446,76	1,80	30,01	1,08	16,52							493,29	840,92	
4	Curatirea suprafetilor de arbusti si arbori mici	ha	0,90	1,00	0,90		V	244,32	219,89	131,93	351,82	79,16	45,00	558,45	2,25	37,51	1,35	20,66							616,61	1047,59	
5	Boronirea pentru indepartarea vegetatiei	ha	0,90	7,50	0,12		III	197,12	23,65	14,19	37,85	8,52	10,80	134,03	0,54	9,00	0,32	4,96							147,99	194,35	
6	Aratul suprafetii integral	ha	0,90	3,33	0,27		V	254,56	68,73	41,24	109,97	24,74	81,00	1005,21	4,05	67,51	2,43	37,18							1109,90	1244,62	
7	Discuirea solului	ha	0,90	9,00	0,10		IV	221,76	22,18	13,31	35,48	7,98	9,90	122,86	0,50	8,25	0,30	4,54							135,65	179,12	
8	Cultivatul suprafetii inainte de plantare	ha	0,90	12,86	0,07		IV	221,76	15,52	9,31	24,84	5,59	7,20	89,35	0,36	6,00	0,22	3,30							98,66	129,08	
9	Transportarea materialului saditor la distanta de 30 km	buc	3376	3376,00	1,00		II	180,64	180,64	108,38	289,02	65,03	37,20	461,65	1,86	31,01	1,12	17,07							509,73	863,79	
10	Ingropatul provizoriu a materialului saditor	mii.buc	3,376	56,27		0,06	II	151,68	9,10	2,73	11,83	2,66															14,49
11	Pregatirea puietilor pentru plantare si transportarea la locul de sadit	mii.buc																									
12	Sapatul gropilor	buc	3376	11,25		0,30	II	151,68	45,50	13,65	59,16	13,31															
13	Plantarea puietilor	buc	3376	420,00	8,04		IV	221,76	1782,95	1069,77	2852,72	641,86	192	2388,08	9,62	160,39	5,77	88,33							2636,80	6131,38	
14	Transportarea apei tehnice la distanta de 5 km	tone	67,52	16,880	4,00		II	180,64	722,56	433,54	1156,10	260,12	12,40	153,88	0,62	10,34	0,37	5,69							169,91	1586,13	
15	Udatul manual (10 litri/puieți)	buc	3376	320		10,55	II	151,68	1600,22	480,07	2080,29	468,07													0,00	2548,36	
16	Transportarea lucrarilor pentru plantare la distanta 3-5 km	unit	1,00		10,00		IV	221,76	2217,60	1330,56	3548,16	798,34													384,00	5875,20	
17	in total directe anul I				28,28	18,76			9487,28	4757,51	14244,79	3205,08	730	9064,66	37	608,82	405,91	6210,47	3376	11816					5875,20	10221,70	
18	Rentabilitate 7%																									27699,94	45149,81
19	Total cost deviz																									3460,49	48610,29

Director
Economist
A. Miscenco
E. Miron



Sectorul 6. Crearea plantatiilor forestiere plantarea manuala pe suprafata de 0,5 ha

Pregatirea solului mecanizat, termenul de crestere - 5 ani, inclinarea terenurilor <10 grade, sol mijlociu, imbunatit mijlociu. Schema pentru plantare 4,0 x1,0 m Compozitia 100% P. Plantarea manual

nr. d/o	Denumirea si continutul operatiei	Unit. de mas.	Volumul lucrarilor	Norma de productie (No)	Cantitatea agregatului schimb	Cantitatea zile - om	Categoriza de salarizare (Ind)	Tariful de zilei (Regulament)	Remunerarea muncii			Contributii asigurar. sociale si	Cheltuieli materiale l ha												Total general lei			
									Salariul de baza	Salariul suplimentar	Total retribuirea muncii		Combustibil (Normele de consum a combustibilului si						Material săditor									
													matorina			ulei			benzina			suma				Total		
													cantitat ea	suma	cantit atea	suma	cantitat ea	suma	volum	suma	volum	suma	volum	suma				
1	Defrisarea cioatelor (10 cioate)	ha	0,50	0,29	1,72		VI	295,60	508,43	305,06	813,49	183,04	145,0	1799,45	7,25	120,86	4,35	66,56	1986,86	2983,39								
2	Astutatul gropilor dupa defrisare	m3	20,00	400,00	0,05		VI	295,60	14,78	8,87	23,65	5,32	25,00	310,25	1,25	20,84	0,75	11,48	342,56	371,53								
3	Daracirea radacinilor	ha	0,50	1,52	0,33		VI	295,60	97,55	58,53	156,08	35,12	20,00	248,20	1,00	16,67	0,60	9,18	274,05	465,24								
4	Curatirea suprafetilor de arbusti si arbori mici	ha	0,50	1,00	0,50		V	244,32	122,16	73,30	195,46	43,98	25,00	310,25	1,25	20,84	0,75	11,48	342,56	582,00								
5	Boronirea pentru indepartarea vegetatiei	ha	0,50	7,14	0,07		III	197,12	13,80	8,28	22,08	4,97	6,00	74,46	0,30	5,00	0,18	2,75	82,22	109,26								
6	Aratul suprafetii integral	ha	0,50	3,33	0,15		V	254,56	38,18	22,91	61,09	13,75	45,00	558,45	2,25	37,51	1,35	20,66	616,61	691,45								
7	Discuirea solului	ha	0,50	8,33	0,06		IV	221,76	13,31	7,98	21,29	4,79	5,50	68,26	0,28	4,58	0,17	2,52	75,36	101,44								
8	Cultivatul suprafetei inainte de plantare	ha	0,50	12,50	0,04		IV	221,76	8,87	5,32	14,19	3,19	4,00	49,64	0,20	3,33	0,12	1,84	54,81	72,20								
9	Transportarea materialului saditor la distanta de 30 km	buc	1680	1680,00	1,00		II	180,64	180,64	108,38	289,02	65,03	37,20	461,65	1,86	31,01	1,12	17,07	509,73	863,79								
10	Ingropatul provizoriu a materialului saditor	mii.bu c	1,680	56,00		0,03	II	151,68	4,55	1,37	5,92	1,33								7,25								
11	Pregatirea puietilor pentru plantare si transportarea la locul de sadit	mii.bu c	1,680	11,20		0,15	II	151,68	22,75	6,83	29,58	6,65																
12	Sapatul gropilor	buc	1680	420,00	4,00		IV	221,76	887,04	532,22	1419,26	319,33	96	1188,38	4,79	79,82	2,87	43,95	1312,15	3050,75								
13	Plantarea puietilor	buc	1680	430,00		3,91	IV	186,16	727,89	218,37	946,25	212,91							5880	7039,16								
14	Transportarea apei tehnice la distanta de 5 km	tone	33,60	16,800	2,00		II	180,64	361,28	216,77	578,05	130,06	6,20	76,94	0,31	5,17	0,19	2,85	84,96	793,06								
15	Udatul manual (10 litri/puieti)	buc	1680	320		5,25	II	151,68	796,32	238,90	1035,22	232,92							0,00	1268,14								
16	Transportarea lucrarilor pentru plantare la distanta 3-5 km	unit	1,00		10,00		IV	221,76	2217,60	1330,56	3548,16	798,34																
17	in total directe anul I				19,92	9,34			6015,15	3143,64	9158,78	2060,73	415	5145,93	21	345,62	396,44	6065,53	1680	5880	17437,08							
18	Rentabilitate 7%																				2205,96							
19	Total cost																				30862,55							

Director
Economist



Sectorul 7. Crearea plantatiilor forestiere plantarea manuala pe suprafata de 0,11 ha

Pregatirea solului mecanizat, termenul de crestere - 5 ani, inclinarea terenurilor <10 grade, sol mijlociu, imbunatit mijlociu. Schema pentru plantare 4,0 x1,0 m Compozitia 100% P . Plantarea manual

nr. d/o	Denumirea si continutul operatiei	unit. de mas.	Volumul lucrarilor	Norma de productie (No)	Cantitatea Agregatului uscat	Cantitatea zile - om	Categoriza de salarizare (Ind)	Tariful de zilei (Regulament)	Remunerarea muncii				Contributii sociale si asigurari	Cheltuieli materiale I ha												Total general
									Salariul de baza	Salariul suplimentar	Total retribuirea muncii	Combustibil (Normele de consum a combustibilului si			ulei			benzina			suma	volum	Total			
												cantitate		suma	cantitate	suma	cantitate	suma	cantitate	suma						
																								motorina	atca	
1	Defrisarea cioatelor (5 cioate)	ha	0,11	0,29	0,38		VI	295,60	112,33	67,40	179,72	40,44	31,9	395,88	1,60	26,59	0,96	14,64	437,11	657,27						
2	Astutatul gropilor dupa defrisare	m3	10,00	333,33	0,03		VI	295,60	8,87	5,32	14,19	3,19	12,50	155,13	0,63	10,42	0,38	5,74	171,28	188,66						
3	Daracirea radacinilor	ha	0,11	1,57	0,07		VI	295,60	20,69	12,42	33,11	7,45	4,40	54,60	0,22	3,67	0,13	2,02	60,29	100,85						
4	Curatirea suprafetilor de arbusi si arbori mici	ha	0,11	1,00	0,11		V	244,32	26,88	16,13	43,00	9,68	5,50	68,26	0,28	4,58	0,17	2,52	75,36	128,04						
5	Boronirea pentru indepartarea vegetatiei	ha	0,11	11,00	0,01		III	197,12	1,97	1,18	3,15	0,71	1,32	16,38	0,07	1,10	0,04	0,61	18,09	21,95						
6	Aratul suprafetii integral	ha	0,11	3,67	0,03		V	254,56	7,64	4,58	12,22	2,75	9,90	122,86	0,50	8,25	0,30	4,54	135,65	150,62						
7	Discuirea solului	ha	0,11	11,00	0,01		IV	221,76	2,22	1,33	3,55	0,80	1,21	15,02	0,06	1,01	0,04	0,56	16,58	20,93						
8	Cultivatul suprafetii inainte de plantare	ha	0,11	11,00	0,01		IV	221,76	2,22	1,33	3,55	0,80	0,88	10,92	0,04	0,73	0,03	0,40	12,06	16,40						
9	Transportarea materialului saditor la distanta de 30 km	buc	560	560,00	1,00		II	180,64	180,64	108,38	289,02	65,03	37,20	461,65	1,86	31,01	1,12	17,07	509,73	863,79						
10	Ingropatul provizoriu a materialului saditor	mii.buc	0,560	56,00		0,01	II	151,68	1,52	0,46	1,97	0,44								2,42						
11	Pregatirea puietilor pentru plantare si transportarea la locul de sadit	mii.buc	0,560	11,20		0,05	II	151,68	7,58	2,28	9,86	2,22														
12	Sapatul gropilor	buc	560	420,00	1,33		IV	221,76	294,94	176,96	471,91	106,18	32	396,13	1,60	26,61	0,96	14,65	437,38	1015,47						
13	Plantarea puietilor	buc	560	430,00		1,30	IV	186,16	242,01	72,60	314,61	70,79							1960,00	2345,40						
14	Transportarea apei tehnice la distanta de 5 km	tone	11,20	11,200	1,00		II	180,64	180,64	108,38	289,02	65,03	3,10	38,47	0,16	2,58	0,09	1,42	42,48	396,53						
15	Udatul manual (10 litri/puieti)	buc	560	320		1,75	II	151,68	265,44	79,63	345,07	77,64							0,00	422,71						
16	Transportarea lucrarilor pentru plantare la distanta 3-5 km	unit	1,00		10,00		IV	221,76	2217,60	1330,56	3548,16	798,34														
17	in total directe anul I				13,98	3,11			3573,18	1988,94	5562,12	1251,48	140	1735,29	7	116,55	388,19	5939,38	560	1960	5875,20	10221,70				
18	Rentabilitate																				9751,22	16564,81				
19	Total cost deviz																				1159,54	17724,35				

Director
Economist
A. Miscenco
Miron



Sectorul 8. Crearea plantatiilor forestiere plantarea manuala pe suprafata de 0,6 ha

Pregatirea solului mecanizat, termenul de crestere - 5 ani, inclinarea terenurilor <10 grade, sol mijlociu, imburuienit mijlociu. Schema pentru plantare 6,0 x 2,0 m Compozitia 34% P 33%A 33% alte . Plantarea manual

nr. d/o	Denumirea si continutul operatiei	unit. de mas.	volumul lucrarilor	Norma de productie (No)	Cantitatea Agregatului si schimb zile - om	Categorie de salarizare (Ind)	Tariful de zilei (Regulament)	Remunrarea muncii			Contributii sociale si	Cheltuieli materiale 1 ha										Total general		
								Salariul de baza	Salariul suplimentar	Total retribuirea muncii		motorina		ulei		benzina		Material săditor		Total materiale				
												cantitate	suma	cantitate	suma	cantitate	suma	volum	suma					
																					motorina		ulei	benzina
1	Defrisarea cioatelor (20 cioate)	ha	0,60	0,29	2,07	VI	295,60	611,89	367,14	979,03	220,28	174,0	2159,34	8,70	145,03	5,22	79,87					2384,24	3583,54	
2	Astupatul gropilor dupa defrisare	m3	35,00	388,89	0,09	VI	295,60	26,60	15,96	42,57	9,58	43,75	542,94	2,19	36,47	1,31	20,08					599,48	651,63	
3	Daracirea radacinilor	ha	0,60	1,50	0,40	VI	295,60	118,24	70,94	189,18	42,57	24,00	297,84	1,20	20,00	0,72	11,02					328,86	560,61	
4	Curatirea suprafetilor de arbusti si arbori mici	ha	0,60	1,00	0,60	V	244,32	146,59	87,96	234,55	52,77	30,00	372,30	1,50	25,01	0,90	13,77					411,08	698,40	
5	Boronirea pentru indepartarea vegetatiei	ha	0,60	7,50	0,08	III	197,12	15,77	9,46	25,23	5,68	7,20	89,35	0,36	6,00	0,22	3,30					98,66	129,57	
6	Aratul suprafetii integral	ha	0,60	3,33	0,18	V	254,56	45,82	27,49	73,31	16,50	54,00	670,14	2,70	45,01	1,62	24,79					739,94	829,74	
7	Discuirea solului	ha	0,60	8,57	0,07	IV	221,76	15,52	9,31	24,84	5,59	6,60	81,91	0,33	5,50	0,20	3,03					90,44	120,86	
8	Cultivatul suprafetei inainte de plantare	ha	0,60	15,00	0,04	IV	221,76	8,87	5,32	14,19	3,19	4,80	59,57	0,24	4,00	0,14	2,20					65,77	83,16	
9	Transportarea materialului saditor la distanta de 30 km	buc	1408	1408,00	1,00	II	180,64	180,64	108,38	289,02	65,03	37,20	461,65	1,86	31,01	1,12	17,07					509,73	863,79	
10	Ingropatul provizoriu a materialului saditor	mii.buc	1,408	70,40		II	151,68	3,03	0,91	3,94	0,89												4,83	
11	Pregatirea puietilor pentru plantare si transportarea la locul de sadit	mii.buc	1,408	11,73		II	151,68	18,20	5,46	23,66	5,32												28,99	
12	Sapatul gropilor	buc	1408	420,00	3,35	IV	221,76	742,90	445,74	1188,63	267,44	80	995,98	4,01	66,89	2,41	36,84					1099,71	2555,78	
13	Plantarea puietilor	buc	1408	430,00		IV	186,16	608,74	182,62	791,37	178,06							1408	4928			4928,00	5897,42	
14	Transportarea apei tehnice la distanta de 5 km	tone	28,16	14,080	2,00	II	180,64	361,28	216,77	578,05	130,06	6,20	76,94	0,31	5,17	0,19	2,85					84,96	793,06	
15	Udatul manual (10 litri/puieti)	buc	1408	320		II	151,68	667,39	200,22	867,61	195,21											0,00	1062,82	
16	Transportarea lucrarilor pentru plantare la distanta 3-5 km	unit	1,00			IV	221,76	221,60	1330,56	3548,16	798,34											5875,20	10221,70	
17	in total directe																						17216,05	28085,90
18	Rentabilitate																							
19	Total cost de viz																							2166,01
																								30251,91

Director
Economist



Sectorul 9. Crearea plantatiilor forestiere plantarea manuala pe suprafata de 0,47 ha

Pregatirea solului mecanizat, termenul de crestere - 5 ani, inclinarea terenurilor <10 grade, sol mijlociu, imburuienit mijlociu. Schema pentru plantare 6,0 x 2,0 m Compozitia 34% P 33%A 33% alte. Plantarea manual

nr. d/o	Denumirea si continutul operatiei	Unit. de mas.	Volumul lucrarilor	Norma de productie (No)	Cantitatea Agregatului	Cantitatea zile - om	Categorie de salarizare (Ind)	Tariful de zilei (Regulament)	Remunerarea muncii			Contributii sociale si asigurari	Cheltuieli materiale I ha										Total
									Salariul de baza	Salariul suplimentar	Total retribuirea muncii		Combustibil (Normele de consum a combustibilului si		ulei		benzina		Material sădător		Total materiale		
													cantitate	suma	cantitate	suma	cantitate	suma	volum	suma			
																						motorina	
1	Defrisarea cioatelor (15 cioate)	ha	0,47	0,29	1,62		VI	295,60	478,87	287,32	766,20	172,39	136,3	1691,48	6,82	113,61	4,09	62,56			1867,65	2806,24	
2	Astupatul gropilor dupa defrisare	m3	30,00	375,00	0,08		VI	295,60	23,65	14,19	37,84	8,51	37,50	465,38	1,88	31,26	1,13	17,21			513,84	560,19	
3	Daracirea radacinilor	ha	0,47	1,52	0,31		VI	295,60	91,64	54,98	146,62	32,99	18,80	233,31	0,94	15,67	0,56	8,63			257,61	437,21	
4	Curatirea suprafetilor de arbusti si arbori mici	ha	0,47	1,00	0,47		V	244,32	114,83	68,90	183,73	41,34	23,50	291,64	1,18	19,59	0,71	10,79			322,01	547,08	
5	Boronirea pentru indepartarea vegetatiei	ha	0,47	7,83	0,06		III	197,12	11,83	7,10	18,92	4,26	5,64	69,99	0,28	4,70	0,17	2,59			77,28	100,46	
6	Aratul suprafetii integral	ha	0,47	3,36	0,14		V	254,56	35,64	21,38	57,02	12,83	42,30	524,94	2,12	35,26	1,27	19,42			579,62	649,47	
7	Discurirea solului	ha	0,47	9,40	0,05		IV	221,76	11,09	6,65	17,74	3,99	5,17	64,16	0,26	4,31	0,16	2,37			70,84	92,57	
8	Cultivatul suprafetii inainte de plantare	ha	0,47	11,75	0,04		IV	221,76	8,87	5,32	14,19	3,19	3,76	46,66	0,19	3,13	0,11	1,73			51,52	68,91	
9	Transportarea materialului saditor la distanta de 30 km	buc	828	828,00	1,00		II	180,64	180,64	108,38	289,02	65,03	37,20	461,65	1,86	31,01	1,12	17,07			509,73	863,79	
10	Ingropatul provizoriu a materialului saditor	mii.buc	0,828	82,80		0,01	II	151,68	1,52	0,46	1,97	0,44										2,42	
11	Pregatirea puietilor pentru plantare si transportarea la locul de sadit	mii.buc	0,828	11,83		0,07	II	151,68	10,62	3,19	13,80	3,11											
12	Sapatul gropilor	buc	828	420,00	1,97		IV	221,76	436,87	262,12	698,99	157,27	47	585,70	2,36	39,34	1,42	21,66			646,70	1502,96	
13	Plantarea puietilor	buc	828	430,00		1,93	IV	186,16	359,29	107,79	467,08	105,09						828	2898		2898,00	3470,17	
14	Transportarea apei tehnice la distanta de 5 km	tone	16,56	16,560	1,00		II	180,64	180,64	108,38	289,02	65,03	3,10	38,47	0,16	2,58	0,09	1,42			42,48	396,53	
15	Udatul manual (10 litri/puieti)	buc	828	320		2,59	II	151,68	392,85	117,86	510,71	114,91									0,00	625,62	
16	Transportarea lucrarilor pentru plantare la distanta 3-5 km	unit	1,00		10,00		IV	221,76	2217,60	1330,56	3548,16	798,34									384,00	5875,20	
17	in total directe anul I				16,74	4,60			4556,43	2504,58	7061,01	1588,73	360	4473,38	18	300,45	394,81	6040,65	828	2898	13712,49	22362,22	
18	Rentabilitate 7%																						
19	Total cost deviz																					1865,33	24227,55

Director
Economist



total cost

301779,00

Crearea fisii antitorent primaria Cazaclia

Construcia santurilor antitorent

nr. d/o	Denumirea si continutul operatiei	unit. de mas.	volumul lucrarilor	Norma de productie(Norme de muncă la lucrările in silvicultură este ctuate in	Cantitatea		Categoricia de salarizare(Andrumar tarifar	Tariful de zilei (Regulament cu privire la salarizarea lucrătorilor din	Remunerarea muncii			Contributii asigurari sociale si medicale	Cheltuieli materiale I ha						Total materiale, lei	Total general, lei		
					Agregatului schimb	zile - om			Salariul de baza	Salariul suplimentar	Total retribuirea muncii		motorină	ulei	benzină	combustibil (Normele de consum a combustibilului și lubrifiantilor pentru tractoare la lucrările din silvicultură, protecția pădurii și antiincendiere Ordin Ministerul Gospodăriei Forestiere a RSSM nr 54 din 16.05.1988)	cantitat ea	suma			cantitat ea	suma
ANUL I																						
1	Trasarea traseului	km	0,08	0,08		1,00	V	213,76	213,76	64,13	277,89	62,52							0,00	340,41		
2	Astuparea suprafaturilor si ritilor mici	m3	280	933,33	0,30		VI	295,60	88,68	53,21	141,89	31,92								328,04	501,85	
3	Planarea terasamentului de 2 ori	ha	0,10	2,00	0,05		VI	295,60	14,78	8,87	23,65	5,32								54,67	83,64	
4	Construcia partiala a santurilor de val	km	0,08	80,00	0,001		V	254,56	0,25	0,15	0,41	0,09								1,09	1,59	
5	Construcia partiala a terasamentului, cuvetului si santurilor de scurgere	m3	280	333,33	0,84		V	254,56	213,83	128,30	342,13	76,98								918,51	1337,61	
6	Planarea suprafetei terasamentului in doua directii	km	0,16	3,20	0,05		V	254,56	12,73	2,55	15,27	3,44								510,00	528,71	
	Total general pe harta				1,24	1,00			544,03	257,20	801,23	180,28								1812,31	2793,82	
	rentabilitate 7%																				195,57	2989,39
	Total cost deviz																					37367,36



Director
Economist